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Abstrakt

Název: Využití gymnastiky v přípravě mladých fotbalistů

Cíle: Hlavním cílem této práce je vypracovat návrh struktury gymnastického

pohybového programu pro sportovní přípravu mladých fotbalistů na základě

vyprofilovaného průniku gymnastiky a fotbalu. Dalším cílem pak je zmapování

tréninkového plánu fotbalové mládeže v praxi a získání postoje fotbalových trenérů na

zařazení gymnastiky do přípravy jejich svěřenců.

Metody: V práci je použita dotazníková metoda za účelem vyjádření názoru trenérů

fotbalové mládeže na řešenou problematiku. Data získaná z dotazníkového šetření byla

zpracována standardními statistickými metodami v programu Microsoft Excel.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše dostupných zdrojů k tématu

práce. Tato část je zakončena vyprofilovaným průnikem gymnastiky a fotbalu, na jehož

základě je vytvořen návrh pohybového programu.

Výsledky: Bylo zjištěno, že ze strany fotbalových trenérů je o zařazení gymnastických

průprav do přípravy jejich svěřenců velký zájem. Z šetření také vyplynulo, že přibližně

¾ trenérů již některá gymnastická cvičení zařazují pravidelně. Výsledkem práce je

návrh pohybového programu využitelného ve sportovní přípravě mladých fotbalistů.

Jednotlivé položky návrhu pohybového programu jsou zdůvodněny a doplněny o

konkrétní cviky.

Klíčová slova: fotbal, gymnastika, sportovní trénink, mládež, dotazník

Abstract

Title: The use of gymnastics in preparation (training) of young footballers

Objectives: The main objective of this thesis is to draw up a proposal of structure of the

gymnastic motion programme for sports preparation of young footballers on the base of

profiled intersection of gymnastics and football. The next objective is the mapping of a

training plan of football youth in practice and obtaining football coaches attitudes to the

inclusion of gymnastics to the training of their players.

Methods: In the thesis it is used a method of questionnaire to get expression of opinions

of coaches of young football players to this topic. Data collected from the questionnaire

survey was processed by standard statistical methods in the programme Microsoft

Excel. The theoretical part is processed by a form of literary research of available

sources concerning the thesis topic. This part is finished by the profiled intersection of

gymnastics and football. A proposal of motion programme is created according to this

intersection.

Results: It was found out that there is a big interest from the side of football coaches of

youth to include gymnastic grounding to the trainings of their players. It is obvious from

the survey that ¾ of coaches already include some gymnastic exercises regularly. A

proposal of structure of the motion programme, which can be used in sports preparation

of young footballer, is the result of this thesis. Particular items of proposal of the motion

programme are justified and they are supplemented by concrete exercises.

Keywords: football, gymnastics, sports training, youth, questionnaire
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1 Úvod

V současné době je fotbal nejrozšířenější sportovní hrou ve světě a neustále se

mění a vyvíjí. Od mládí se aktivně věnuji této hře a působením ve fotbalovém klubu

jsem získal mnoho zkušeností, na jejichž základě mohu posoudit přístup trenérů

k vedení, rozvíjení a zdokonalování pohybových činností jednotlivých hráčů i

skupinové přípravě. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl vypracovat tuto práci, ve které se

zaměřuji na využití gymnastiky jako jedné z možností pohybových průprav při tréninku

a posouzení efektivity jejího zařazení do tréninkových procesů. V teoretické části práce

se po krátkém ohlédnutí za historií věnuji specifikaci současného fotbalu, historii a

rozdělení gymnastiky s výběrem možných vybraných gymnastických subpříprav

vhodných pro sportovní přípravu fotbalistů, a poté na problematiku koordinačních

schopností, jako důležitého faktoru pro kultivaci tréninkového procesu fotbalistů a

zvýšení úrovně pohybových činností i techniky hry. Dále se zaměřuji na sportovní

přípravu hráčů, vedení a plánování fotbalových tréninků v celoročním období. V další

části práce navazuji na část praktickou formou dotazníkového šetření zaměřeného na

názory trenérů a jejich představy o skladbě tréninku v jednotlivých klubech ve spojení

se zařazováním gymnastických cvičení do sportovní přípravy fotbalové mládeže. Cílem

této práce je formou dotazníkové metody zjištění stavu a úrovně plánování a provádění

tréninkových procesů, vymezení a popis možného využití gymnastických průpravných

cvičení pro účely sportovní přípravy mladých fotbalistů. Porovnání názorů trenérské

obce na účelnost a efektivitu tohoto způsobu sportovní přípravy a jakou časovou dotaci

věnují ve fotbalových procesech gymnastickým průpravám. Domnívám se, že shrnutí

poznatků v této práci o benefitech zařazení gymnastiky do tréninkových procesů by

mohlo přispět ke zkvalitnění sportovní přípravy mladých fotbalistů a ke zvýšení

výkonnosti a efektivnosti fotbalové techniky.
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2 Teoretická část

2.1 Sportovní hry

Sportovní hra je hra, ve které se utkávají vždy dva soupeři (jednotlivci, dvojice

nebo vícečlenná družstva), kteří se snaží v jednotném čase i prostoru prokázat vlastní

převahu lepším ovládáním společného předmětu, přičemž se se musí řídit podle

institucionálně schválených pravidel (Táborský, 2004). Tato pravidla se od samých

počátků měnila. Často záleželo na domluvě hráčů. Pravidla se předávala nejprve ústně a

s postupem času vznikla ta, která máme sepsána dnes.

Klimtová (2006) mluví ve své publikaci o Stibitzeho (1968) definici, která říká, že

sportovní hra je soutěživá činnost dvou soupeřících stran, které se snaží prokázat

převahu lepším ovládáním společného předmětu boje (míče apod.), za neustále se

měnící herní situace, která vyžaduje okamžitou reakci na akci soupeře.

Táborský (2004) rozděluje sportovní hry do tří kategorií. Prvním z nich je dělení

dle hrací plochy na hry invazní a neinvazní. Další rozděluje hry na individuální, párové

a týmové. A třetí kritériem řeší způsob pohybu hráčů, tzn. pohybuje-li se hráč bez

pomocných prostředků, ve vodě či využívá-li k pohybu sportovní výzbroj nebo

dopravní prostředek. Například fotbal je invazivní týmová hra, při které hráč nevyužívá

pomocných prostředků.

Při sportovní hře se spolu utkávají pouze dva soupeři jednotlivci, dvojice nebo

vícečlenná družstva, tím se odlišují od ostatních sportů. Stejně je tomu ovšem i u

úpolových sportů, ve kterých však protivníci nesoupeří o společný předmět, který je

právě pro sportovní hry příznačný. Tímto předmětem může být míč, puk, disk, kruh

nebo mnohé další předměty. Předmět nemusí být vždy pouze jeden, například ve hře

ringo se ve hře objevují i dva předměty (Hrbáček, 2013).

2.2 Fotbal

Fotbal je v současné době jednou nejrozšířenějších a nejpopulárnějších her.

Dosáhl profesionalizace a komercionalizace té nejvyšší úrovně. Fotbal je již natolik

rozšířený, že snad v každé obci je založen amatérský fotbalový oddíl. Tyto oddíly tvoří

základ pro vyhledávání mladých talentovaných hráčů pro fotbalové kluby na vyšší

úrovni. Fajfer (1990) definuje fotbal jako kolektivní sportovní brankovou hru. Dále jako
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soutěživou činnost dvou soupeřících týmů, z nichž se každý snaží vstřelit co největší

počet branek a současně jich co nejméně obdržet. Ve fotbale rozlišujeme dvě základní

kategorie výkonu, a to herní výkon družstva a herní výkon jednotlivce. Obsah fotbalu

tvoří herní činnosti jednotlivce, herní kombinace a systémy hry družstva. Na každého

hráče jsou během utkání kladeny vysoké nároky, plynoucí z objemu, intenzity a

složitosti zatížení v utkání.

Vysoké nároky jsou kladeny na přípravu hráčů v oblasti pohybových schopností,

v přesnosti ovládání míče a osvojení týmových akcí. Fotbal ovlivňuje především tělesný

vývoj, ale také upevňuje morální a volní vlastnosti hráče. Charakteristické pro fotbal je

to, že dva soupeřící kolektivy bojují o jeden společný předmět – fotbalový míč – na

společné hrací ploše a v těsném osobním kontaktu. Na profesionální úrovni je fotbal i

faktorem ekonomickým a politickým, nebo může být vhodnou formou aktivního

odpočinku a zábavy v rámci rekreačních a rekondičních aktivit (Votík, 2005).

2.2.1 Historie fotbalu

Fotbal se historicky vyvíjel z různých míčových her. První zmínky o míčových

hrách se datují do 3. tisíciletí před naším letopočtem ve starém Egyptě a v Číně.


[…]


gymnastické motoricko-funkční přípravy do tréninku. Podobných cviků s velkým

množstvím modifikací existuje mnohem více a jsou jim věnovány celé knižní publikace.

Cílová skupina této práce je fotbalová mládež od 7 do 14 let věku. Byť se to pro

někoho může zdát jako velké věkové rozpětí, není tomu tak. I z výsledků dotazníkového

šetření je patrné, že trenéři mají o zařazování gymnastických průprav do tréninku zájem

v jakékoliv z daných kategorií. Literární rešerše poukazuje na to, že pro mládež je

obecně důležitá všeobecná pohybová příprava. Podle získaných dat dotazníkovým

šetřením lze usoudit, že trenéři si tuto skutečnost dobře uvědomují. Proto naprostá

většina z nich do svých tréninků zařazuje i gymnastická cvičení kondičně-

koordinačního charakteru již teď, byť někteří z nich jen nepravidelně.

Většina respondentů dotazníkového šetření uvedla, že statický strečink s výdržemi

5 sekund a více zařazuje výhradně na konci tréninku, což pravděpodobně plyne z

pochybností, které vznáší odborníci, vůči jeho zařazování do rozcvičení především před

výkony rychlostně-silového charakteru. Dále je patrné, že většina trenérů hodnotí

úroveň flexibility jejich svěřenců spíše jako nadprůměrnou a nezdá se, že by zde viděli

nějaký zásadní problém, který by bylo v přípravě potřeba nějak významně řešit. Nutno

však dodat, že hodnotit úroveň flexibility celého týmu jako celku, je vzhledem

k rozdílům mezi jednotlivými hráči značně zkreslující a trenéři tak uvádí hodnoty podle

toho, kde vidí průměr všech hráčů týmu. Oblast flexibility a kloubní pohyblivosti by

pak neměla být podceňována vzhledem k možným zdravotním důsledkům.

Kompenzační cvičení sice nejsou součástí navrhovaného programu, který má jiné

vymezené priority, ale jsou však důležitou součástí tréninku fotbalistů, protože zde

dochází k jednostrannému zatěžování pohybového aparátu. Nicméně některé ze cviků

zahrnuté v navrhnutém programu, zejména pak zpevňovací, mají též kompenzační
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charakter. Právě u kompenzačních cvičení se nejvíce cílí na správnou techniku a

důsledné provedení. Svalové dysbalance způsobené jednostrannou zátěží by se totiž

mohly při nesprávném provedení ještě prohlubovat. Přesto, že je navrhovaný program

cílený na všestrannou a všeobecnou přípravu mladých fotbalistů, lze říci, že jistou

modifikací některých jeho částí ho lze využít pro přípravu mládeže v jakémkoliv

sportovním odvětví.

52

7 Závěr

Výsledky dotazníkového šetření prokázaly zájem trenérské obce o zařazování

gymnastických průprav do tréninku fotbalové mládeže. Téměř všichni dotázaní uvedli,

že některá gymnastická cvičení zařazují do tréninku alespoň někdy již nyní a 100 %

trenérů pak vyjádřilo svůj pozitivní postoj k zařazování gymnastických cvičení do

sportovní přípravy mladých fotbalistů.

Praktický výstup práce je ukázkou řešení této problematiky s tím, že všechny

uvedené prvky je možno pomocí případných modifikací provádět v rámci celoroční

přípravy venku i je zařadit do zimní přípravy tělocvičně. Jednotlivé prvky jsou zároveň

svou volitelností obtížnosti vhodné pro všechny věkové kategorie a s modifikacemi

využitelné dokonce i v přípravě dospělých hráčů. Tato práce by mohla posloužit jako

doplňující materiál při školení trenérů.

Námětem pro další výzkum by pak mohlo být rozšíření navrhovaného

pohybového programu nebo experimentální zjišťování úrovně flexibility fotbalistů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazníkový formulář

Dotazník k bakalářské práci na téma „Využití gymnastiky v přípravě mladých

fotbalistů‘‘

1) Jakou věkovou kategorii trénujete? (napište i ročník) ………………………………

2) Kolikrát týdně pravidelně trénujete? ................................

3) Je součástí vašeho tréninku statický strečink? (výdrže 5 s a více), (je možné označit

současně a i b)

a) Ano – v rámci rozcvičení

b) Ano – na konci tréninku

c) Ne

4) Jak byste v průměru zhodnotili úroveň flexibility vašich svěřenců? Na stupnici 1 –

10

(1 - nejhorší, 10 – nejlepší)

……………………………(bodů)

5) Zařazujete do tréninku gymnastická cvičení kondičně koordinačního charakteru

(balanční cvičení, posilovací/zpevňovací cvičení – tzv. core training, kotoulové

průpravy apod.)?

a) Ano – pravidelně

b) Ano – výjimečně

c) Ne – nikdy

6) Myslíte si, že je zařazení gymnastické průpravy do tréninku mladých fotbalistů

účelné a podporujete tento přístup (bez ohledu na to, jestli to provádíte či nikoliv)?

a) Určit ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

7) V případě, že považujete gymnastické průpravy v rámci sportovní přípravy mladých

fotbalistů za účelné, jste pro:

a) jejich celoroční pravidelné zařazování

b) nepravidelné zařazování dle období v roční přípravě

c) zařazování pouze v rámci letního soustředění

8) V případě, že souhlasíte se zařazením gymnastiky do přípravy mladých fotbalistů,

uveďte, které subpřípravě dáváte přednost (obodujte každou možnost 0 – 10 bodů).

(10 = nejlepší)

a) Zpevňovací gymnastická příprava (posilování na principu core training)

………..(bodů)

b) Základy akrobacie (stimulace obratnosti) …………….(bodů)

c) Kompenzační cvičení gymnastického charakteru ……………(bodů)