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Práce se v rozsahu 54 stran textu a dvou stran příloh zabývá využitím gymnastických
průprav v rámci sportovní přípravy mladých fotbalistů jak ve smyslu možností a benefitů, tak
ve smyslu zájmu o tento způsob přípravy. V teoretické části práce student rozpracoval
strukturu a význam gymnastické motoricko-funkční přípravy aby v navazující aplikační části
práce z těchto východisek vyprofiloval průnik fotbalu a gymnastiky, respektive vymezil a
zdůvodnil, které bloky motoricko-funkční přípravy je účelné zařadit do přípravy mladých
hráčů. Zájem trenérské fotbalové obce o tento způsob přípravy byl zjišťován prostřednictvím
dotazníkové ankety s jednoznačně kladnou odezvou. Výstupem směrem do praxe je návrh
strukturovaného pohybového programu ve smyslu řešeného tématu.

Student pracoval samostatně s nepříliš častými konzultacemi u vedoucího práce. Práci
jako celek hodnotím jako průměrnou, kdy svým obsahem naplňuje zadání práce ale bez
hlubšího vhledu do problematiky. To se projevilo především v nepříliš přesvědčivé
argumentaci zdůvodňující vliv této přípravy, potažmo navrhovaného pohybového programu
na kvalitu sportovní přípravy mladých fotbalistů, respektive v úrovni kapitoly Diskuse. Práce
nevykazuje významných formálních pochybení a úkoly práce byly naplněny v souladu
s požadavky na bakalářskou práci.
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